
           
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN HẠ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

Số:             /KH-UBND  Sơn Hạ, ngày        tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội  

Dân quân thường trực xã Sơn Hạ 

 

Trên cơ sở Kế hoạch số 1532/KH-BCH ngày 22/12/2025 của Bộ CHQS tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội, trung đội 

Dân quân thường trực của 85 xã, phường, đặc khu tỉnh Quảng Ngãi; 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết 

định thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực xã Sơn Hạ, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm công bố các quyết định, hoàn tất thủ tục thành lập Tiểu đội Dân quân 

thường trực xã Sơn Hạ; Địa phương trọng điểm về quốc phòng theo Quyết định số 

5458/QĐ-BQP ngày 29/10/2025 của Bộ Quốc phòng; giao nhiệm vụ và chính thức 

đi vào hoạt động đúng thời gian quy định đối với Dân quân thường trực. 

Qua đó thể hiện sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy Đảng, 

chính quyền địa phương đối với nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; kịp thời động viên, 

khích lệ tinh thần cán bộ, chiến sĩ, tạo khí thế phấn khởi, thi đua hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao ngay từ những ngày đầu đi vào hoạt động. 

2. Yêu cầu 

Công tác chuẩn bị được triển khai chu đáo, chặt chẽ; tổ chức Lễ đúng quy 

định, bảo đảm trang nghiêm, thiết thực, tránh phô trương hình thức; thực hành tiết 

kiệm, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong suốt quá trình tổ chức. 

Ban Chỉ huy Quân sự xã, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động 

làm tốt công tác tham mưu bảo đảm các điều kiện thành lập Tiểu đội Dân quân 

thường trực đúng quy định; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị được thực 

hiện nhịp nhàng, thống nhất, chặt chẽ và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH BUỔI LỄ 

1. Ổn định tổ chức, thông báo chương trình, báo cáo cấp trên; 

2. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

3. Bộ CHQS tỉnh công bố Quyết định thành lập Tiểu đội, Trung đội Dân quân 

thường trực  

4.  Chủ tịch UBND xã công bố quyết định tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Dân quân thường trực (thực hiện đồng loạt 85 điểm cầu); 
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5. Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã công bố quyết định bổ nhiệm chức vụ tiểu đội 

trưởng Dân quân thường trực (thực hiện đồng loạt 85 điểm cầu); 

6. Tiểu đội DQTT đọc tuyên thệ, toàn tiểu đội ra mắt; 

7. Ban CHQS xã cấp phát VKTB, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ; 

8. Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu ý kiến chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Tiểu đội, 

trung đội DQTT (nếu có); 

9. Bộ CHQS tỉnh phát biểu giao nhiệm vụ hoạt động cho Tiểu đội, Trung độ DQTT; 

10. Phát biểu của địa phương (nếu có); 

11. Kết luận và kết thúc. 

(Nội dung, chương trình và thời gian có phụ lục chi tiết kèm theo) 

   III THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: Từ 14.00 - 16.30 ngày 30/12/2025 (chiều Thứ Ba).  

2. Địa điểm: Phòng họp UBND xã Sơn Hạ (thôn Trường Khay, xã Sơn Hạ, 

tỉnh Quảng Ngãi). 

IV. THÀNH PHẦN   

- Mời đại biểu Thủ trưởng Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1- Sơn Tịnh;  

- Mời đại diện Thường trực Đảng ủy xã; 

- Mời đại diện Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Đại diện lãnh đạo các Phòng, Trung tâm trực thuộc UBND xã; 

- Đại diện lãnh đạo Công an xã; 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Tiểu đội Dân quân thường trực xã Sơn Hạ. 

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Bảo đảm phương tiện: Các cơ quan, đơn vị tự bảo đảm. 

2. Trang phục 

- Đại biểu ngoài LLVT: Mang mặc chỉnh tề, theo trang phục hội họp của 

từng ngành. 

- Ban CHQS xã và DQTT: Mang mặc trang phục DQTV. 

3. Ma kết 
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4. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của UBND xã.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định tuyển chọn công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân thường trực; đồng thời tổ chức triển khai 

đầy đủ các bước, nội dung phục vụ Lễ thành lập Tiểu đội Dân quân thường trực 

theo đúng quy định. 

- Thông báo, triệu tập lực lượng, bảo đảm quân số tham gia Lễ thành lập tại 

điểm cầu xã; chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình và tổ chức luyện tập quy 

trình, thứ tự các bước của buổi Lễ; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã 

bảo đảm thông suốt đường truyền kết nối với điểm cầu chính. 

- Xây dựng kế hoạch huấn luyện bổ sung cho Tiểu đội Dân quân thường trực 

sau khi thành lập; tham mưu bảo đảm kinh phí, tổ chức mua sắm trang thiết bị, cơ 

sở vật chất nhằm ổn định nơi ăn ở, sinh hoạt, học tập và công tác cho lực lượng. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã chuẩn bị tốt nội dung, chương trình và 

các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Lễ công bố Quyết định tại xã bảo đảm chu 

đáo, trang nghiêm; Bảo đảm đường truyền thông suốt với điểm cầu chính tại Hội 

trường A/UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố Quyết định thành lập Tiểu đội Dân 

quân thường trực xã Sơn Hạ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh (báo cáo); 

- Ban Chỉ huy KV1 (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy xã (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT.                                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Xuân Liễu 

QUÂN KHU 5 

BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

LỄ 

CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH THÀNH LẬP TIỂU ĐỘI, TRUNG ĐỘI 

DÂN QUÂN THƯỜNG TRỰC CỦA 85 XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC KHU 

TRỌNG ĐIỂM VỀ QUỐC PHÒNG 

 

Quảng Ngãi, ngày 30 tháng 12 năm 2025 
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